СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МОЛЖАНИНОВСКИЙ

в городе Москве

РЕШЕНИЕ
20.01.2015 г. №  42/1М
	Об отчете главы муниципального
округа  Молжаниновский
в городе Москве о результатах

деятельности в 2014 году

В соответствие с п. 8 ст. 14 Устава муниципального округа Молжаниновский в городе Москве, Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве решил:

1.  Принять отчет главы муниципального округа Молжаниновский в городе Москве Горленко А.П. о результатах его деятельности в 2014 году к сведению (приложение).

         2.   Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Молжаниновский в городе Москве в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа Молжаниновский  в городе Москве Горленко А.П.
Глава муниципального округа
Молжаниновский  в  городе  Москве

                              А.П. Горленко
Приложение
к решению Совета депутатов
                                                                                    муниципального округа

                                                                                    Молжаниновский в городе Москве
от  20.01.2015 г.  № 42/1М
Отчет о деятельности

главы муниципального округа Молжаниновский в городе Москве

в 2014 году
  Деятельность главы муниципального округа Молжаниновский в городе Москве осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от  06.11.2002г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», Уставом  муниципального округа  Молжаниновский в городе Москве, рядом других Законов города Москвы, наделяющих органы местного самоуправления государственными полномочиями.
  Работа велась в тесном контакте с администрацией муниципального округа Молжаниновский, органами исполнительной власти города Москвы,   органами местного самоуправления других муниципальных образований, районными службами, а также жителями муниципального округа Молжаниновский.
          В пределах предоставленных мне полномочий в 2014 году:
-   осуществлял организацию деятельности Совета депутатов;
- в порядке, установленном Уставом и регламентом Совета депутатов подписывал и обнародовал муниципальные нормативные и иные правовые акты, принятые Советом депутатов;
-   принимал  участие в оперативных и  регламентных совещаниях, коллегиях, форумах, проводимых администрацией муниципального округа Молжаниновский, управой района, префектурой САО;
-  участвовал в работе постоянных комиссий Совета депутатов;

- обеспечивал контроль за исполнением решений  Совета депутатов и реализацией переданных отдельных полномочий города Москвы, а также оказывал содействие в осуществлении государственного контроля за их реализацией органам исполнительной власти города Москвы.
         В 2014 году проведено 13 заседаний Совета депутатов. Заседания проводились с соблюдением кворума.  Нарушений регламента проведения заседаний не было. В течение года на заседаниях Совета депутатов действующего созыва рассмотрено 123 вопроса, по которым приняты муниципальные правовые акты.
       В целях обеспечения всестороннего и объективного рассмотрения вопросов, принятия взвешенного и обоснованного решения на заседания Совета депутатов приглашались должностные лица органов государственной власти города Москвы, администрации, жители и заинтересованные лица.
       Особое место в работе Совета депутатов в отчетном периоде занимали вопросы осуществления отдельных полномочий города Москвы, переданных Законом города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы».
       Советом депутатов рассмотрены вопросы в рамках исполнения переданных государственных полномочий в соответствии с вышеуказанным законом, а именно:

-  рассмотрен и согласован адресный перечень дворовых территорий по устройству наружного освещения в 2015 году;

- согласован перечень мероприятий, реализуемых за счет средств стимулирования управы Молжаниновского района в 1 квартале 2014 года (благоустройство детской площадки по адресу: г. Москва, ул. 3-я Подрезковская, дом 14);

-   согласованы мероприятия по благоустройству территорий Молжаниновского района  за счет средств, предусмотренных на стимулирование управы района не использованных в 2013 году (благоустройство детской площадки по адресу: Охтинский проезд, д. 4; реконструкция памятника по адресу: Ленинградское шоссе, вл.297; устройство ограждения памятника по адресу: Ленинградское шоссе, вл. 256; замена сплошного бетонного ограждения по адресу: Ленинградское шоссе, дом 261);

-  согласован проект размещения нестационарных торговых объектов на территории Молжаниновского района по следующим адресам: Ленинградское шоссе, вл. 224-226 и Новосходненское шоссе (на пересечении Старофилинской ул. и Новосходненского шоссе);
-    определены дополнительные мероприятия по социально-экономическому развитию Молжаниновского района в 2014 году за счет неиспользованного остатка денежных средств и сложившейся экономии, средства направлены на благоустройство территории памятника по адресу: Ленинградское шоссе, вл. 256 и на оказание материальной помощи льготным категориям граждан;

-  согласован перечень дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Молжаниновского района в 2015 году.
       Депутаты очень серьезно подошли к согласованию адресного перечня дворовых территорий для проведения работ по благоустройству, определению дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района,  они исследовали   территорию района, общались с жителями, выясняли их пожелания. Предложения жителей учитывались при принятии решений.
      Все без исключения объекты в соответствии с Регламентом должны были пройти процедуру открытия работ и приемку выполненных работ. Роль депутатов на всех этапах четко обозначена Регламентом, но самое главное требовалось от каждого из нас профессионализма, ответственности и желания помочь жителям – нашим избирателям.
      Каждый депутат понимает свою ответственность перед жителями за качество выполненных работ и сроки их исполнения.

      Другими значимыми для жителей муниципального округа вопросами, выносимыми для рассмотрения на заседании Совета депутатов в отчетном периоде были, в том числе:
-       о работе сектора опеки, попечительства и патронажа;
-   о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Молжаниновского района;
-   о работе в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства;

- о медицинском обслуживании жителей муниципального округа Молжаниновский;

-  об организации учебного процесса в муниципальном округе Молжаниновский. Одним из основных достижений 2014 года , я считаю открытие общеобразовательной школы «Перспектива» по адресу: г. Москва, ул. Синявинская, д. 11а. Неоднократные обращения депутатов к Министру обороны РФ, к Мэру Москвы и в Департамент образования города Москвы способствовали тому, чтобы школа была построена и несмотря на отсутствие лицензии и аккредитации начала функционировать с сентября 2014 года. Для жителей муниципального округа Молжаниновский  это имеет особо важное значение, так как школа является единственным социальным объектом в районе;
-    неоднократно на заседание Совета депутатов приглашались представители ОАО КСХП «Химки», которые занимаются концепцией развития Молжаниновского района.  Данный вопрос находится на постоянном контроле у депутатов;

-    особо остро обсуждался вопрос о функционировании катка с искусственным льдом по адресу: г. Москва, ул. 3-я  Подрезковская, вл.14.  На заседании Совета депутатов 14 октября 2014 года депутатами поднимался вопрос о готовности к зимнему периоду катка с искусственным льдом.  Глава управы района сообщил, что каток готов и начнет функционировать в соответствии с графиком 1 ноября 2014 года. Однако ни в ноябре, ни в декабре каток не функционировал. После обращения  председателя комиссии Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский по развитию физкультурно-оздоровительной, спортивной и досуговой работы с населением по месту жительства депутата Бугаевой М.А. к Мэру Москвы,  каток пытались залить хозспособом с помощью пожарного гидранта, однако безуспешно. Каток до настоящего времени полноценно не функционирует;

 -  по инициативе жителей и при поддержке депутатов семьей Захаровых был установлен торговый объект по адресу: ул. 2-я Новоселки, дом 1, где продаются качественные продукты по доступным ценам, данный торговый объект востребован жителями. Кроме того, семья Захаровых принимает активное участие в жизни района, оказывает содействие в проведении социально-значимых мероприятий.
        В ходе заседаний принято 81 решение по различным вопросам деятельности органов местного самоуправления. В основном, все решения Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве вносятся в  Регистр муниципальных нормативно-правовых актов в Департаменте территориальных органов исполнительной власти города Москвы, размещаются на официальном сайте муниципального округа Молжаниновский, а также опубликовываются в газете «Молжаниновские вести столицы».

В отчетном периоде проведены публичные слушания по вопросам:

1)  Об исполнении бюджета  муниципального округа  Молжаниновский в городе Москве за 2013 год;

2)    О бюджете муниципального округа Молжаниновский в городе Москве  на 2015 год.

        В  2014 году на личный прием обратились 107 жителей муниципального округа, рассмотрено 81 письменное обращение.
        Далеко не все вопросы, поднятые жителями, относились к полномочиям и ведению Совета депутатов, однако все обращения были приняты к рассмотрению и главой муниципального округа было сделано все возможное, чтобы они были решены в интересах жителей. Так, неоднократно поступали обращения по вопросу признания жилого помещения непригодным для проживания. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным или непригодным для проживания возлагается на межведомственную комиссию по использованию жилищного и нежилого фонда административного округа города Москвы путем принятия решения, оформленного в виде заключения. Главой муниципального округа было направлено письмо в префектуру Северного административного округа города Москвы о рассмотрении данного вопроса. Кроме этого, часто поступают вопросы по оформлению земли.
       Основная тематика обращений связана с жилищно-бытовыми проблемами, решением социальных вопросов, размещение и деятельность объектов потребительского рынка, благоустройством территории, организация и безопасность дорожного движения и рядом других сфер жизнедеятельности муниципального округа.
       Большинство поступивших обращений рассматривалось с участием депутатов и самих заявителей комиссионно  с выходом на место.
Все обращения рассмотрены в соответствующие сроки. По отдельным из них подготовлены и направлены запросы в Правительство Москвы,  префектуру Северного административного округа города Москвы,  управление Департамента   жилищной политики и жилищного фонда города Москвы по Северному административному округу, Департамент образования города Москвы, Министерство обороны России, управу района и  другие организации.
К сожалению не все вопросы решены в полном объеме и как хотелось бы, но, несмотря на это, мы продолжаем работать, ищем пути решения возникших проблем и в этой связи хочу отметить единый подход и понимание всего депутатского корпуса.
Информационно-разъяснительная работа велась с различными категориями граждан - это: пенсионеры, инвалиды, многодетные семьи, представители общественных организаций.
        Традиционным стали совместные поздравления жителей муниципального округа Молжаниновский с праздничными датами от имени главы муниципального округа, Совета депутатов и главы администрации муниципального округа Молжаниновский.
Считаю наиболее важными направлениями работы в 2015 году:

1.  Для успешной работы с населением, нам депутатам Совета депутатов, а также органам исполнительной власти необходимо доводить до граждан более полную информацию о том, что делается в районе, для удобства жителей заранее рассказывать, что планируется.

2.   Помогать молодым парламентариям, оказывать им организационную и консультативную помощь. Привлекать молодежь к решению социально-экономических проблем и общественно-политической жизни муниципального округа Молжаниновский и города Москвы в целом, развитию местного самоуправления.
3.   Выстраивание совместной работы с  управой  района  в части, определения согласованных подходов к решению общих задач, касающихся непосредственно вопросов комфортного проживания населения муниципального округа Молжаниновский в городе Москве.
4.   Необходимо держать планку органов местного самоуправления, повышать статус, при этом понимать повышение статуса Совета депутатов и каждого депутата в отдельности – это не только признание чьих-то заслуг, это уважение выбора жителей.
5.  Отстаивание интересов и решение проблем жителей муниципального округа.